
 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

 

1 
 

Direzione Generale 

 

                                       DETERMINAZIONE N.  17282/636   del  16.05.2018 

 

Oggetto: Struttura organizzativa della Direzione ge nerale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici – 

artt. 12, 13 della legge regionale 13 novembre 1998 , n. 31 e s.m.i. – Istituzione delle unità 

organizzative di livello inferiore ai servizi (sett ori). 
 
 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 relativa alla “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. ed in particolare gli artt. 12 e 13; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale dell’amministrazione regionale e degli 

Enti strumentali come modificato dal CCRL 2002 – 2005, sottoscritto il 6 dicembre 2005, ed in 

seguito per la parte normativa dal CCRL 2006/2009 e per la parte economica dal CCRL 

2008/2009; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Lavoro per il personale dipendente dell’amministrazione 

regionale, siglato in data 8.03.2009; 

VISTA la Legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1 ( Legge di stabilità 2018 ); 

VISTA la Legge regionale 11 gennaio 2018, n. 2 ( Bilancio di previsione triennale 2018-2020); 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 23998/41 del 

19.08.2017, con il quale il sottoscritto dott. ing. Marco Dario Cherchi è stato nominato direttore 

generale dell’Assessorato dei lavori pubblici; 

VISTO il decreto dell’Assessore dei lavori pubblici n. 362/2 del 09/02/2018, che ridefinisce 

l’organizzazione dei servizi della Direzione generale dell’Assessorato dei lavori pubblici, con la 

denominazione, i compiti e la dipendenza funzionale ivi indicate; 

CONSIDERATO  che l’effettiva operatività del processo riorganizzativo è subordinata al completamento delle 

variazioni contabili di cui all’art. 18, comma 3, della L.R. n. 11/2006 da effettuarsi a cura della 

direzione generale dei Servizi finanziari, così come già esposto nella propria nota n. 121168 

inviata in data 05.04.2018 alla direzione generale dell’organizzazione e del personale;  

VISTA la determinazione del direttore generale dei Servizi finanziari dell’Assessorato della 

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio  n.10601/252 del  09.04.2018, 

trasmessa in data 09.05.2018, con cui sono state apportate le necessarie variazioni contabili ed 

i successivi caricamenti al fine di rendere operativa la struttura modificata, ai sensi dell’art. 18, 

comma 3 della legge regionale 2 agosto 2006, n. 11;  



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
_ 

2 
 

 

ACQUISITO  il parere dei direttori di Servizio competenti; 

CONSIDERATO  che con propria nota n. 8706, datata 07.03.2018 con la quale sono state informate le 

organizzazioni sindacali, ai sensi dell’art.13 del CCRL, della riorganizzazione delle 

sottoarticolazioni organizzative di primo livello dei servizi; 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 14/12 del 20.03.2018 con cui la Giunta Regionale ha attribuito alla 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici il fondo di posizione sino al mese di giugno 2018; 

CONSTATATO  che la nuova organizzazione delle sottoarticolazioni dei servizi risulta economicamente 

sostenibile, ai fini della verifica del vincolo di compatibilità economica di cui all’art. 13 della L.R. 

n. 31/1998. 

D E T E R M I N A 

Art. 1 Nella Direzione generale dell’Assessorato dei lavori pubblici dalla data dell’adozione della presente 

determina è operativa la nuova organizzazione di cui al D.A.LL.PP. n. n. 362/2 del 09/02/2018 e sono 

istituite le sottoarticolazioni organizzative (settori) relative ai servizi come di seguito riportato: 

SERVIZIO INTERVENTI DELLE OPERE SANITARIE, DEGLI EN TI E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO, BILANCIO, PERSONALE E OSSERVATORIO (SIS)  

 

Settore delle opere di interesse degli enti 

 

Comprende, anche in eventuale coordinamento con i servizi tecnici periferici dell’assessorato, le attività 

inerenti la programmazione e l’attuazione dei finanziamenti di competenza degli enti territoriali ed il 

relativo monitoraggio. Al settore fa capo anche l’attività volta a porre in essere gli adempimenti relativi alla 

normativa sulla trasparenza e sulla prevenzione del rischio corruttivo in coordinamento con l’ufficio 

competente della Presidenza della Regione. In generale, il settore si occupa dell’attuazione di accordi di 

programma o programmi di cui è parte la Regione e in cui l’Assessorato dei Lavori Pubblici è chiamato 

alle sole procedure di attuazione ponendo in essere tutti gli atti necessari, amministrativi e contabili, alla 

realizzazione delle opere. Cura le attività inerenti ai procedimenti in cui è succeduta l’Amministrazione 

regionale di seguito alla cessazione dell’Ente Sardo Acquedotti e Fognature e l’attuazione dei programmi 

residuali dell’assessorato. 

 

Settore dell’edilizia sanitaria, patrimoniale demaniale e degli interventi per la sicurezza sui luoghi di lavoro, 

e dell’Osservatorio Regionale dei lavori pubblici 

 

Cura l’attuazione delle opere di edilizia sanitaria delegate alle Aziende Sanitarie Locali e alle Aziende 

Ospedaliere Universitarie. Cura in coordinamento con i servizi tecnici periferici dell’assessorato, che ne  

 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
Segue determinazione n. __________________ 

 
del _________________ 

3 
 

 

 

svolgono l’attuazione, le attività inerenti la programmazione dei finanziamenti degli interventi di 

competenza dell’Assessorato in materia di edilizia patrimoniale demaniale compresi quelli direttamente  

connessi agli adempimenti previsti dal D.lgs 81/2008, che concernono la sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Comprende le attività di supporto inerenti la sezione regionale dell’Osservatorio Nazionale dei contratti 

pubblici, per la quale sono previsti compiti di raccordo per l’acquisizione delle informazioni necessarie allo 

svolgimento dei compiti istituzionali della sezione centrale. 

 

Settore controllo degli enti strumentali e personale  

 

Comprende le attività inerenti alle competenze in materia di controllo sugli enti strumentali (ENAS ed 

AREA) ai sensi della Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, con il supporto dei servizi preposti 

all’attuazione degli interventi degli stessi enti; cura le attività di gestione del personale dell’assessorato  

ubicato negli stabili di Viale Trento compresi lo straordinario e le missioni, la formazione e le procedure 

inerenti alla valutazione del personale. Supporta la Direzione Generale nella gestione del fondo di 

posizione, incarichi e valutazione della dirigenza. Cura i rapporti con le organizzazioni sindacali e con 

l’Assessorato degli affari generali, personale e riforma della regione per la materia di competenza. Fanno 

capo al settore gli adempimenti dell’Ufficio relazioni con il Pubblico dell’assessorato, la gestione degli 

incarichi extraimpiego e gli adempimenti relativi all’inserimento dati su Amministrazione Aperta, PERLA 

PA, SIBAR- SCI  e SIBAR-HR relativamente ai caricatori massivi degli incarichi ai dipendenti, gravanti sul  

fondo per la  retribuzione di posizione del personale non dirigente. Cura l’attività relativa agli archivi e alla 

logistica degli uffici, i procedimenti relativi all’attivazione dei tirocini formativi e di orientamento di cui alla 

legge n. 196/1997 ed al DM 142/1998, e le attività di carattere generale non rientranti nella competenza 

degli altri servizi dell’assessorato. 

 

Settore bilancio, monitoraggio, controllo contabile, finanziario e di gestione e società partecipate 

 

Comprende tutte le attività in materia di bilancio e di legislazione finanziaria, cura la predisposizione di tutti 

i documenti relativi alla manovra di bilancio dell’Assessorato ed alla manovra di assestamento dello 

stesso.  Ha competenza generale riguardo alle procedure di gestione contabile della spesa e di 

accertamento delle entrate previste dalla legge di contabilità regionale, in particolare tutte quelle che 

comportano la variazione delle poste di bilancio attraverso l’adozione di provvedimenti amministrativi, 

coordina le attività relative alla piattaforma MEF.  

Nell’ambito delle problematiche riguardanti l’utilizzo delle risorse comunitarie e del Piano di Azione e 

Coesione svolge le funzioni connesse al controllo di primo livello sugli interventi a regia ed a titolarità 

regionale. Svolge inoltre le attività di monitoraggio e controllo della spesa per il rispetto degli equilibri 

costituzionali di competenza o di cassa e più in generale le attività di coordinamento per gli adempimenti  

 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
_ 

4 
 

 

conseguenti all’armonizzazione contabile. In capo al settore sono posti gli eventuali adempimenti inerenti 

le società partecipate.  

 

 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO E SICUREZZA ST RADALE (STS)  

Settore delle infrastrutture portuali  

Comprende, anche in eventuale coordinamento con i servizi periferici e gli Enti locali competenti 

territorialmente, le attività inerenti la programmazione ed attuazione dei finanziamenti relativi alle 

infrastrutture portuali di competenza regionale, la gestione del relativo A.P.Q. e dei programmi comunitari 

attribuiti alle competenze del settore, nonché il correlato controllo di primo livello. Cura le attività previste 

per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, 

art. 18 nonché le attività istruttorie tecniche in ordine al rilascio o modifica di concessioni demaniali 

marittime. 

Settore della viabilità statale e regionale 

Comprende la predisposizione o approvazione degli studi e delle progettazioni relative a opere viarie di 

interesse regionale inclusa la cura dei rapporti con gli enti locali e la predisposizione di convenzioni 

regolatrici la progettazione ed esecuzione dei lavori. Cura il monitoraggio, coordinamento e verifica delle 

attività progettuali e realizzative di interventi statali. Attua gli interventi di realizzazione inseriti nell’APQ 

viabilità attuati in gestione diretta. Svolge le attività volte alla riclassificazione delle strade ai sensi del 

Codice della strada; l’attuazione e monitoraggio degli interventi connessi alla salvaguardia dell’incolumità 

delle persone mediante l’esecuzione dei programmi annuali del “Piano Nazionale della Sicurezza 

Stradale” (legge n. 144/99) e l’attivazione del Centro regionale di monitoraggio della sicurezza stradale; le  

attività previste per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui 

alla L.R. n. 8/2018, art. 18.  

Settore della viabilità locale e infrastrutture di trasporto 

Comprende le competenze relative alla programmazione, attuazione e monitoraggio degli interventi di 

viabilità di interesse regionale e degli enti territoriali; cura la gestione diretta degli APQ relativi alla viabilità 

compresa la predisposizione degli atti relativi all’avanzamento procedurale e finanziario degli interventi e 

l’attività interlocutoria con i soggetti attuatori degli interventi finalizzata al monitoraggio costante. Svolge 

l’attività in attuazione del POR Sardegna nelle materie di competenza ed attività di programmazione di 

interventi di viabilità relativi alla stesura di APQ. Cura le attività inerenti ai rapporti convenzionali con 

l’ANAS S.p.A. in relazione alle strade statali e con gli enti locali; le attività previste per le materie di 

competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18.  

 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
Segue determinazione n. __________________ 

 
del _________________ 

5 
 

 

SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE (SOI) 

Settore delle opere idrauliche e di difesa del suolo 

Comprende, anche in eventuale coordinamento con i servizi tecnici periferici dell’assessorato, le attività 

riguardanti la programmazione e l’attuazione dei programmi di opere idrauliche e di difesa del suolo; tra 

cui la gestione degli Accordi di Programma Quadro (A.P.Q.), degli interventi contro il dissesto 

idrogeologico inseriti nel Piano Regionale delle Infrastrutture, dei programmi comunitari attribuiti alle 

competenze del servizio. Comprende inoltre le attività necessarie per l’esecuzione dei controlli di primo 

livello sulle singole operazioni, il coordinamento delle attività dei servizi periferici in materia di opere 

idrauliche di 2ª categoria; le attività previste per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica 

Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18.  

Settore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ricompresi negli accordi Regione – 

Ministero dell’Ambiente 

Comprende le attività riguardanti la programmazione delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico 

ricomprese/contenute negli specifici Accordi di Programma sottoscritti con il Ministero dell’Ambiente e la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, poi attuati dalle strutture commissariali. Comprende inoltre le attività 

istruttorie per le materie di competenza commissariale, collabora alla stesura dei programmi da finanziare 

con gli accordi di programma, provvede all’inserimento dei fabbisogni individuati nella piattaforma 

informatica RENDIS-web, effettua il monitoraggio dello stato di attuazione degli interventi tramite gli 

strumenti informatici dedicati e cura il necessario coordinamento tra l’Ufficio commissariale preposto 

all’attuazione degli interventi e le strutture regionali e nazionali di programmazione.  

Settore delle dighe  e delle infrastrutture idriche 

Comprende le attività riguardanti la programmazione ed attuazione e monitoraggio delle infrastrutture 

idriche multisettoriali compresa l’istruttoria dei progetti e delle varianti in corso d’opera per l’approvazione 

ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 8/2018. Le attività riguardanti l’attuazione e monitoraggio degli interventi 

del Servizio idrico integrato affidati ad Abbanoa spa finanziati nell’ambito dei programmi residuali e del 

Piano regionale delle infrastrutture. Comprende inoltre, anche in eventuale coordinamento con i servizi 

tecnici periferici dell’Assessorato, le attività previste dalla legge regionale del 31 ottobre 2007, n. 12, 

relative agli sbarramenti di competenza regionale; la gestione dei programmi finanziati nell’ambito dei 

fondi FSC “Patto per lo sviluppo della Sardegna” e la gestione dei programmi comunitari attribuiti alle 

competenze del servizio ivi comprese le attività necessarie per i relativi controlli di primo livello;  le attività 

inerenti le gestioni residue in materia di emergenza idrica e interessanti la gestione liquidatoria ex 

E.S.A.F., ed i rapporti ed il coordinamento nei confronti di E.N.A.S.( Ente Acque della Sardegna) e degli  



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
_ 

6 
 

 

altri enti attuatori dei programmi regionali di settore nelle materie di competenza; coadiuva il servizio 

competente nelle attività di controllo di E.N.A.S. a termini della L.R. n. 14/1995 e delle direttive della 

Giunta Regionale. Svolge inoltre le attività di coordinamento del Tavolo tecnico di cui alla D.G.R. n. 33/31 

del 10.06.2016 – Autorità idraulica per l’alveo a valle delle grandi dighe – Direttive p.c.m. 8 luglio 2014. 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE (SER) 

Settore mutui e contributi per l’accesso alla proprietà della prima casa 

Il settore comprende le competenze in materia di mutui e contributi per l’accesso alla proprietà della prima 

casa di civile abitazione da parte di privati, sotto forma di contributi in conto interessi e a fondo perduto per 

l‘acquisto, la costruzione ed il recupero. Gestisce il Fondo regionale per l’edilizia abitativa ex L.R. n. 32/85 

e s.m.i. e i contributi a fondo perduto ex L.R. n. 3/2008. Cura i rapporti con gli istituti di credito 

convenzionati per la gestione del suddetto Fondo e i programmi residui di competenza del servizio.    

Settore dell’Edilizia residenziale pubblica 

Il settore comprende le competenze in materia di edilizia residenziale pubblica e l’attuazione dei relativi 

programmi, l’attuazione delle politiche abitative promosse a livello nazionale quali l’istituzione del Fondo 

immobiliare locale per l’housing sociale; le competenze in materia di gestione e vendita del patrimonio 

dell'edilizia residenziale pubblica riguardanti gli Enti locali; i programmi regionali di settore nelle materie di 

competenza, quelli di edilizia sovvenzionata finanziati con la Cassa Depositi e Prestiti. Il settore, inoltre, 

svolge le attività previste per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. 

di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. 

Settore rapporti con AREA, contributi per l’accesso alla locazione e Osservatorio regionale sulla 

condizione abitativa 

Il settore cura i rapporti con A.R.E.A e ne coordina gli interventi in attuazione delle direttive della Giunta 

Regionale; coadiuva il servizio competente nelle attività di controllo di A.R.E.A a termini della L.R. n. 

14/1995; comprende le competenze in materia di gestione e vendita del patrimonio ERP di proprietà di 

AREA. Il settore ha, inoltre, competenza in materia di finanziamenti e contributi per il sostegno alla 

locazione. Gestisce in particolare il Fondo nazionale a sostegno della locazione, ex art. 11 legge 

9.12.1998, n. 431, il Fondo sociale ex L.R. n. 7/2000, il Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli ex 

art. 6 D.L. n. 102/2013, gli interventi gravanti sul Piano di rinascita e cura la conclusione dei procedimenti 

relativi alle cooperative edilizie. Gestisce i procedimenti relativi alla L.R. n. 5/1964, alla L. n. 13/89 

(barriere Architettoniche) e le competenze relative all’assegnazione alloggi ai sensi della L.R. n. 13/89. 

Gestisce inoltre l’Osservatorio regionale sulla condizione abitativa. 

 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
Segue determinazione n. __________________ 

 
del _________________ 

7 
 

 

SERVIZIO TERRITORIALE OPERE IDRAULICHE DI CAGLIARI (STOICA) 

Il servizio, avente competenza territoriale relativa all’attuale provincia del Sud Sardegna (SU) ed alla Città 

Metropolitana di Cagliari (CA), viene organizzato nei seguenti tre settori: 

Settore delle dighe e acque pubbliche  

Comprende le attività di autorizzazione e di controllo in materia di “Acque Pubbliche”, di cui al Regio 

decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 e dei relativi interventi idrici; svolge le attività previste dalla legge 

regionale del 31 ottobre 2007 n. 12, relativa agli sbarramenti di competenza regionale; le attività previste 

per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, 

art. 18. Cura inoltre l’attuazione di programmi assessoriali su indicazione della direzione generale. 

Settore opere idrauliche e assetto idrogeologico 

Comprende le attività di autorizzazione e di controllo in materia di “Opere Idrauliche” di cui al Regio 

decreto 25 luglio 1904, n. 523 e comprende la programmazione, attuazione e controllo degli interventi e 

delle attività relative al “servizio di piena“ di cui al R.D. 2669/1937 e al D.A.LL.PP. n. 45/2010; le attività 

attribuite dal “manuale operativo delle allerte ai fini di protezione civile ed in generale gli interventi idraulici 

sul territorio di competenza. Svolge le attività previste per le materie di competenza a supporto dell’Unità 

Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. Cura inoltre l’attuazione di programmi 

assessoriali su indicazione della direzione generale. 

Settore affari generali, interventi residuali di edilizia statale delegata ed interventi ex D.lgs 81/2008 

Comprende le attività generali di competenza del servizio non ricomprese nei restanti Settori. Cura le 

attività e gli adempimenti relativi al personale, le attività e gli adempimenti relativi ai sistemi SUAPE e 

GENIUSS, al presidio pec ed alle altre attività di protocollo, archivio e contabilità. Svolge le attività previste 

per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, 

art. 18. Cura l’attuazione degli interventi di competenza dell’Assessorato in materia di edilizia patrimoniale, 

direttamente connessi agli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/2008, che concernono la sicurezza sui 

luoghi di lavoro. Cura inoltre l’attuazione di programmi assessoriali su indicazione della direzione 

generale. Comprende inoltre le attività residuali di progettazione, esecuzione e direzione degli interventi di 

edilizia statale delegata ex DPR 348/79 e le attività residuali inerenti alla sola ricezione e deposito delle 

denunce dei lavori di realizzazione delle opere di conglomerato cementizio armato, normale e 

precompresso e a struttura metallica ex art.65 DPR 380/2001. Coordina la partecipazione della direzione 

generale dei Lavori Pubblici, su richiesta delle competenti Prefetture, alla Commissione tecnica ex art. 

142 R.D. n. 635/1940 (Regolamento esecuzione T.U.L.P.S.) nell’ambito dei procedimenti inerenti ai locali 

di pubblico spettacolo, ex. R.D. n. 773/1931 (T.U.L.P.S.) 

 

 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
_ 

8 
 

 

SERVIZIO TERRITORIALE OPERE IDRAULICHE DI ORISTANO (STOIOR) 

Il servizio, avente competenza territoriale relativa all’attuale provincia di Oristano (OR), viene organizzato 

nei seguenti due settori: 

Settore delle opere idrauliche e assetto idrogeologico 

Comprende le attività di autorizzazione e di controllo in materia di “Opere Idrauliche” di cui al Regio 

decreto 25 luglio 1904, n. 523 e comprende la programmazione, attuazione e controllo degli interventi e 

delle attività relative al “servizio di piena“ di cui al R.D. 2669/1937 e al D.A.LL.PP. n. 45/2010; le attività 

attribuite dal “manuale operativo delle allerte ai fini di protezione civile ed in generale gli interventi idraulici 

sul territorio di competenza. Svolge le attività previste per le materie di competenza a supporto dell’Unità 

Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. Cura inoltre l’attuazione di programmi 

assessoriali su indicazione della direzione generale. 

 

Settore affari generali, interventi residuali di edilizia statale delegata ed interventi ex D.lgs 81/2008, dighe 

e acque pubbliche  

Comprende le attività generali di competenza del servizio. Cura le attività e gli adempimenti relativi al 

personale, ai sistemi SUAPE e GENIUSS, al presidio pec ed alle altre attività di protocollo, archivio e 

contabilità. Cura l’attuazione degli interventi di competenza dell’Assessorato in materia di edilizia 

patrimoniale, direttamente connessi agli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/2008, che concernono la 

sicurezza sui luoghi di lavoro. Svolge inoltre le attività residuali di progettazione, esecuzione e direzione 

degli interventi di edilizia statale delegata ex DPR 348/79 e le attività residuali inerenti alla sola ricezione e 

deposito delle denunce dei lavori di realizzazione delle opere di conglomerato cementizio armato, normale 

e precompresso e a struttura metallica ex art.65 DPR 380/2001. Cura inoltre le attività di autorizzazione e 

di controllo in materia di “Acque Pubbliche”, di cui al Regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 e dei 

relativi interventi idrici; svolge le attività previste dalla legge regionale del 31 ottobre 2007 n. 12, relativa 

agli sbarramenti di competenza regionale; le attività previste per le materie di competenza a supporto 

dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. Cura inoltre l’attuazione di 

programmi assessoriali su indicazione della direzione generale. Coordina la partecipazione della direzione 

generale dei Lavori Pubblici, su richiesta delle competenti Prefetture, alla Commissione tecnica ex art. 

142 R.D. n. 635/1940 (Regolamento esecuzione T.U.L.P.S.) nell’ambito dei procedimenti inerenti ai locali 

di pubblico spettacolo, ex. R.D. n. 773/1931 (T.U.L.P.S.) 

 

 

 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
Segue determinazione n. __________________ 

 
del _________________ 

9 
 

 

SERVIZIO TERRITORIALE OPERE IDRAULICHE DI NUORO (ST OINU) 

Il servizio, avente competenza territoriale relativa alle attuali province di Nuoro (NU), viene organizzato nei 

seguenti tre settori: 

Settore delle dighe e acque pubbliche 

Comprende le attività di autorizzazione e di controllo in materia di “Acque Pubbliche”, di cui al Regio 

decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 e dei relativi interventi idrici; svolge le attività previste dalla legge 

regionale del 31 ottobre 2007 n. 12, relativa agli sbarramenti di competenza regionale; le attività previste 

per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, 

art. 18. Cura inoltre l’attuazione di programmi assessoriali su indicazione della direzione generale. 

 

Settore opere idrauliche e assetto idrogeologico 

Comprende le attività di autorizzazione e di controllo in materia di “Opere Idrauliche” di cui al Regio 

decreto 25 luglio 1904, n. 523 e comprende la programmazione, attuazione e controllo degli interventi e 

delle attività relative al “servizio di piena“ di cui al R.D. 2669/1937 e al D.A.LL.PP. n. 45/2010; le attività 

attribuite dal “manuale operativo delle allerte ai fini di protezione civile ed in generale gli interventi idraulici 

sul territorio di competenza. Svolge le attività previste per le materie di competenza a supporto dell’Unità 

Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. Cura inoltre l’attuazione di programmi 

assessoriali su indicazione della direzione generale. 

 

Settore affari generali, interventi residuali di edilizia statale delegata ed interventi ex D.lgs 81/2008 

Comprende le attività generali di competenza del servizio non ricomprese nei restanti Settori. Cura le 

attività e gli adempimenti relativi al personale, ai sistemi SUAPE e GENIUSS, al presidio pec ed alle altre 

attività di protocollo, archivio e contabilità. Svolge le attività previste per le materie di competenza a 

supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. Cura l’attuazione degli 

interventi di competenza dell’Assessorato in materia di edilizia patrimoniale, direttamente connessi agli 

adempimenti previsti dal D.lgs. 81/2008, che concernono la sicurezza sui luoghi di lavoro. Comprende 

inoltre le attività residuali di progettazione, esecuzione e direzione degli interventi di edilizia statale 

delegata ex DPR 348/79 e le attività residuali inerenti alla sola ricezione e deposito delle denunce dei 

lavori di realizzazione delle opere di conglomerato cementizio armato, normale e precompresso e a 

struttura metallica ex art.65 DPR 380/2001. Cura inoltre l’attuazione di programmi assessoriali su 

indicazione della direzione generale. Coordina la partecipazione della direzione generale dei Lavori 

Pubblici, su richiesta delle competenti Prefetture, alla Commissione tecnica ex art. 142 R.D. n. 635/1940  

 

 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
_ 

10 
 

 

(Regolamento esecuzione T.U.L.P.S.) nell’ambito dei procedimenti inerenti ai locali di pubblico spettacolo, 

ex. R.D. n. 773/1931 (T.U.L.P.S.) 

SERVIZIO TERRITORIALE OPERE IDRAULICHE DI SASSARI ( STOISS)  

Il servizio, avente competenza territoriale relativa all’attuale provincia di Sassari (SS), viene organizzato 

nei seguenti tre settori: 

Settore delle dighe e acque pubbliche 

Comprende le attività di autorizzazione e di controllo in materia di “Acque Pubbliche”, di cui al Regio 

decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 e dei relativi interventi idrici; svolge le attività previste dalla legge 

regionale del 31 ottobre 2007 n. 12, relativa agli sbarramenti di competenza regionale; le attività previste 

per le materie di competenza a supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, 

art. 18. Cura inoltre l’attuazione di programmi assessoriali su indicazione della direzione generale. 

Settore opere idrauliche ed assetto idrogeologico  

Comprende le attività di autorizzazione e di controllo in materia di “Opere Idrauliche” di cui al Regio 

decreto 25 luglio 1904, n. 523 e comprende la programmazione, attuazione e controllo degli interventi e 

delle attività relative al “servizio di piena“ di cui al R.D. 2669/1937 e al D.A.LL.PP. n. 45/2010; le attività 

attribuite dal “manuale operativo delle allerte ai fini di protezione civile ed in generale gli interventi idraulici 

sul territorio di competenza. Svolge le attività previste per le materie di competenza a supporto dell’Unità 

Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. Cura inoltre l’attuazione di programmi 

assessoriali su indicazione della direzione generale. 

Settore affari generali, interventi residuali di edilizia statale delegata ed interventi ex D.lgs 81/2008 

Comprende le attività generali di competenza del servizio non ricomprese nei restanti Settori. Cura le 

attività e gli adempimenti relativi al personale, ai sistemi SUAPE e GENIUSS, al presidio pec ed alle altre 

attività di protocollo, archivio e contabilità. Svolge le attività previste per le materie di competenza a 

supporto dell’Unità Tecnica Regionale dei LL.PP. di cui alla L.R. n. 8/2018, art. 18. Comprende inoltre le 

attività residuali di progettazione, esecuzione e direzione degli interventi di edilizia statale delegata ex 

DPR 348/79 e le attività residuali inerenti alla sola ricezione e deposito delle denunce dei lavori di 

realizzazione delle opere di conglomerato cementizio armato, normale e precompresso e a struttura 

metallica ex art.65 DPR 380/2001. Cura l’attuazione degli interventi di competenza dell’Assessorato in 

materia di edilizia patrimoniale, direttamente connessi agli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/2008, che 

concernono la sicurezza sui luoghi di lavoro. Cura inoltre l’attuazione di programmi assessoriali su 

indicazione della direzione generale. Coordina la partecipazione della direzione generale dei Lavori 

Pubblici, su richiesta delle competenti Prefetture, alla Commissione tecnica ex art. 142 R.D. n. 635/1940 

(Regolamento esecuzione T.U.L.P.S.) nell’ambito dei procedimenti inerenti ai locali di pubblico spettacolo, 

ex. R.D. n. 773/1931 (T.U.L.P.S.) 



 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 
Segue determinazione n. __________________ 

 
del _________________ 

11 
 

 

ART. 2 – La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici, alla Direzione 

Generale dell’Organizzazione e del Personale dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione e pubblicata per estratto sul B.U.R.A.S..  

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Ing. Marco Dario Cherchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ing.P.P.Atzori/Dir.SIS 

Dott.ssa S.Boi/funz amm 


